
DECRETO N.  3820 Del 26/03/2020

Identificativo Atto n.   307

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

BANDO FONDO PER IL SOSTEGNO AL CREDITO PER LE IMPRESE COOPERATIVE:
PROROGA TERMINI PER ADEMPIMENTI POST CONCESSIONE AI SENSI DEL D.D.U.O.
N.4645/2019 A SEGUITO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. POLITICHE PER LA COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE E DEL 
CONTESTO TERRITORIALE

RICHIAMATI in particolare:

- il  DL  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  «Misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»;
- il DPCM 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6» e i successivi DPCM: 25 febbraio 2020, 1 marzo 2020, 4 
marzo 2020, 8 marzo 2020 e 9 marzo 2020, recanti «Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6»;
- il DPCM 11 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto 
legge 23 febbraio 2020, n. 6»;

VISTI:
- la  DGR  11  dicembre  2018,  n.  XI/973  “Criteri  applicativi  del  Fondo  per  il 
sostegno  al  credito  per  le  imprese  cooperative,  in  attuazione  della  Legge 
regionale n. 36 del 6 novembre 2015 – sostituzione della DGR 19 dicembre 2016, 
n.  X/6019”,  ed  in  particolare  l’Allegato  A  dove  vengono  individuati  i  criteri 
applicativi del “Fondo”;
- il  d.d.u.o.  n.  1961  del  18  febbraio  2019  “Approvazione  incarico  a 
Finlombarda S.p.a quale soggetto gestore del “Fondo per il sostegno al credito 
per le imprese cooperative” ai sensi della Dgr n. 973/2018;
- il  d.d.u.o. n.  4645 del  3 aprile 2019 che approva il  “Bando - Fondo per il  
sostegno al credito per le imprese cooperative in attuazione della DGR. XI/973 
del 12 dicembre 2018”;

PRESO  ATTO  che,  ai  sensi  del  bando  “Fondo  per  il  sostegno  al  credito  per  le 
imprese  cooperative”,  approvato  con  d.d.u.o.  n.4645/2019,  paragrafo  C.4.a 
“Adempimenti  post  concessione”,  i  Soggetti  beneficiari  sono  tenuti  a  produrre 
entro e non oltre  90 giorni  dalla  data di  comunicazione del  provvedimento di 
concessione,  pena  la  decadenza  dal  Finanziamento,  la  documentazione 
necessaria  alla  stipula  del  contratto  di  finanziamento,  ivi  inclusa  l’eventuale 

1



garanzia fidejussoria;

VALUTATE le richieste pervenute da parte di alcuni dei Soggetti beneficiari, agli atti  
del  soggetto  gestore,  circa  la  difficoltà  oggettiva  di  produrre  la  suddetta 
documentazione  entro  i  termini  previsti  dal  bando,  stante  la  situazione 
emergenziale in atto;

CONSIDERATO che le disposizioni ministeriali sopra richiamate, adottate ai fini del 
contenimento  e  della  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, 
comportano  inevitabili  criticità  per  l'organizzazione  aziendale,  limitando 
fortemente l’operatività delle imprese;

RITENUTO opportuno,  per  l’esigenza  sopra  citata,  di  concedere  ai  Soggetti 
beneficiari, i cui termini per gli adempimenti finalizzati alla stipula del contratto di 
finanziamento  decorrano  dal  23  febbraio  2020  fino  al  30  giugno  2020  incluso, 
ulteriori 90 giorni rispetto al termine perentorio previsto dal Bando;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale”;

RICHIAMATE: 
- la D.G.R n. 5 del 4 luglio 2018 “I Provvedimento Organizzativo – XI legislatura” 
con la quale sono state costituite le Direzioni Generali della XI legislatura;
- la D.G.R. n. XI/126 del 17/05/2018 "II Provvedimento Organizzativo 2018" che 
ha  affidato  a  Paolo  Mora  l’incarico  di  Direttore  della  Direzione  Generale 
Sviluppo Economico;
- la D.G.R n. 294 del 28 giugno 2018 “IV Provvedimento Organizzativo 2018” 
con il quale Enrico Capitanio è stato nominato Dirigente della UO competitività 
delle filiere e del contesto territoriale”;

DECRETA

1. di concedere ulteriori 90 giorni  - rispetto al termine perentorio previsto dal 
Bando - ai Soggetti beneficiari i cui termini, per gli adempimenti finalizzati 

2



alla stipula del contratto di finanziamento, decorrano dal 23 febbraio 2020 
fino  al  30  giugno  2020  incluso,  a  fronte  di  una  difficoltà  oggettiva  di 
produrre la suddetta documentazione entro i  termini  previsti  dal  bando, 
causa la situazione emergenziale da COVID 19;

2. di  disporre  che  le  imprese  richiedenti  dovranno  inviare  apposita 
comunicazione,  avente  ad  oggetto  “Proroga  ai  termini  per  la 
contrattualizzazione  -  Fondo  per  il  sostegno  al  credito  per  le  imprese 
cooperative”  alla  casella  pec 
sviluppo_economico@pec.regione.lombardia.it,  e  per  conoscenza  al 
Soggetto  gestore  per  il  tramite  della  casella 
infobando.fondocooperative@finlombarda.it;

3. di trasmettere via pec copia del presente atto al soggetto Gestore e alle 
imprese  cooperative  attraverso  la  casella 
infobando.fondocooperative@finlombarda.it; 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul  
sito istituzionale di  Regione Lombardia      www.regione.lombardia.it     nonchè sul 
sito di Finlombarda spa www.finlombarda.it  ;  

5. di attestare che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013

      IL DIRIGENTE

ENRICO  CAPITANIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

mailto:infobando.fondocooperative@finlombarda.it
http://www.finlombarda.it/
http://www.finlombarda.it/
http://www.regione.lombardia.it/

